(Vers. 12.) *Confusi sunt, quia abominationem fecerunt: quinimmo confusione non sunt confusi, et erubescere nescierunt.* Ἐρωτηματικῶς hoc est legendum, ut sit sensus: Erubuerunt in sceleribus suis, et intellexerunt abominationes quas operati sunt? Nequaquam, sed in tantam erupere amentiam, ut nec confusione cuperent emendare vitia, nec spe veniæ sua scelera confiteri.

*Idcirco cadent inter corruentes [Al. ruentes]: in tempore visitationis suæ corruent, dicit Dominus.* Hæc sunt præmia eorum qui erubescere nescierunt: ut quorum dignitas erat excelsior populis, ruinis populi miscerentur. A minimo enim usque ad maximum, omnes avaritiæ student, et a propheta usque ad sacerdotem cuncti faciunt mendacium: visitationis autem tempus, propinqua captivitas est.

(Vers. 13.) *Congregans congregabo eos, dicit Dominus. Non est uva in vitibus, et non sunt ficus in ficulnea: folium defluxit, et dedi eis quæ prætergrassa sunt.* Quod sit tempus visitationis, in quo corruent delinquentes, manifestius docet, dicens: *Congregans congregabo eos.* Haud dubium quin in Jerusalem, ut obsideantur a

man. teste Montfauc., *erodion.*

<sup>c</sup> Duo e nostris mss., *hic propinuum, qui supra est, aerem debemus accipere.* Digitized by Google

Chaldaeis longe tempore, et famis sustineant mala. Cum, inquit, tempora praetereant, et metali succedat autumnus, et hyeme arborum cadant folia, videbitis cuncta de longo, et ex his non capietis cibos. Non est enim uva in vitibus vobis, qui fructus vitium non sumitis [Al. sumotis]: et non sunt ficus in scolua obaeaso populo, qui suarum **902** arborum pomis cernit ab hostibus <sup>a</sup> devorari. Folia, inquit, defluent aestate autumnoque transectis. Dedit enim eis quae praeterire cernerent; et majore dolore amitterent rerum omnium abundantiam, quam eis tangere non licobat.

(Vers. 16, 17.) *Quare ademus? Conpensis, et ingrediamur* [Al. intramus] *ciuitatem munitam (sive ciuitates munitas), et oleamus ibi (sive proieciamur ibi), quia Dominus noster <sup>b</sup> silere nos fecit, et potum dedit nobis aquam felle. Peccauimus enim Domino, expectauimus pacem, et non erit bonam: tempus modetate, et ecce famide.* Vex populi respondentis inducitur, et sua vitia epantantis, et cohortantis se mutuo, et ciuitates ingrediantur munitas [Al. munitas], sive usam ciuitatis Jerusalem: iam enim caeteras captas fuerant. *Et oleamus, inquit, ibi, quia Dominus noster silere nos fecit*: non enim habemus fiduciam deprecandi, sive abiciamus ibi, sive proieciamur instar stercoreis. Ipse potavit nos aqua felle: quia dulcem in amaritudinem conuertimus Deum. Et ut tales bibere aquas, causa perspicua est: *Peccauimus enim Domine, et expectauimus pacem, qui nihil boni operis feceramus: putabamusque nobis tempus adesse melicium, cum formidine atque terrore omnia completerentur. Perconarum mutatio et maxime in Prophetis, difficilem intellectum facit: quae si suis locis et causis temporibusque reddantur, plana fient quae videbantur obscura.*